穗职安健协【2025】56 号

关于开展广州市红十字救护员培训的通知

各会员单位：

党和国家始终高度重视应急管理工作，应急管理体系和能力

建设，既是一项紧迫任务，又是一项长期任务，根据《生产安全

事故应急条例》等相关法规要求，生产经营单位必须认真落实安

全生产主体责任，严格按照相关法律法规和标准规范要求，建立

专兼职救援队伍，做好应急物资储备，完善应急预案和现场处置

措施，加强从业人员应急培训，组织开展演练，不断提高应急处

置能力，并在事故发生后积极组织对人员和财产的抢救。广州

市人大常委会 2月 1日发布公告，《广州市社会急救医疗管理条

例》（以下简称《条例》）经广东省第十三届人民代表大会常务

委员会第四十七次会议于 2022 年 11月 30日批准，自 2023 年 5

月 1日起施行。《条例》为行善者撑腰，鼓励具备急救能力的个

人在医疗急救人员到达前，对患者实施紧急现场救护，其紧急现

场救护行为受法律保护；规定学校、机场、火车站、体育场馆等

公共场所应配置自动体外除颤器，违者或被罚；鼓励建筑施工单

位以及大型工业企业等，应当配置必要的急救器械和药品，在生

产经营时间安排经过急救培训的工作人员或者志愿服务人员在

岗，并在院前医疗急救和突发事件中协助开展紧急现场救护。

为更好地提高会员单位安全生产、职业健康领域的综合救援

能力，提高从业员工在工作意外伤害发生时的自救和互救能力，

以应对各种生产环境突发事件，防止和减少职业安全事故。广州

— 2 —

市职业安全健康协会拟于 12 月在会员单位中举办一期广州市红

十字救护员培训班，现将相关事项安排如下：

一、报名条件：

年满十八周岁、且身体健康的人员。

二、课程设置（线上学习+线下 1天）：

理论知识、实操训练、证书考核

三、培训时间：

12月 26 日（周五）9：00-17：30 ；8：30 签到

四、上课地址：

广州市白云区鹤龙一路 208 号 YH 城 F1 鹤龙街党群服务中心

大会议室。

五、课程安排：

（1）线上小程序完成红十字基本知识，救护概论。

（2）线下学习：内容包括红十字运动基本知识、救护概念、

心肺复苏术、创伤救护、意外伤害和突发事件抢救等。

（3）12月 26 日课程安排（线下培训 1天）

线下

学习

培训

一天

学员签到 08:30-09:00

红十字基本知识，救护概论 09:00-09:30

心肺复苏与自动体外除颤仪 09:30-10:45

心肺复苏与自动体外除颤仪（实操） 10:45-12:00

午间休息 12:00-13:30

创伤救护(止血、包扎、骨折固定、烧烫伤、

特殊创伤) 13:30-15:00

创伤救护实操练习 15:00-16:30

理论考核，心肺复苏及创伤救护实操考核 16:30-18:00

— 3 —

讲师将根据学员考核标准进行实时打分、记录，学员即时可

了解考核结果。现场培训考核通过者，免费申请广州市红十字会

颁发的《红十字救护员证》电子证书（三年有效期）。不参加培

训者不给考核，参加培训考核不通过者现场可以免费补考直至合

格。

六、预报名费用和参加培训流程：

1、提交（附件 1）报名信息和交费，工作人员对预报名学员

进行登记上课和制作签到表，本次急救培训费：320 元/人，培训

学员需在开班前将本次费用支付到协会，现场不设收费。

培训收款单位：广州市职业安全健康协会

收款方式：转账

转账账号：3602003709200567320

开户行：中国工商银行股份有限公司广州德政中路支行

汇款用途：姓名+急救培训费

开票类型：增值税普通发票或增值税普通电子发票，参培单

位需提供纳税人识别号（营业执照上的统一信用代码）和电子邮

箱号（用于发送电子发票）。

2、扫描底部二维码加工作人员微信进入本期培训群。

3、参加现场线下培训和考核。

— 4 —

七、补充要求：

1、学员报名缴费前应合理安排个人时间，缴费视为报名成功，

不接受提前退款，如何特殊情况无法准时参加请提前 3天提出延

期改期申请；

2、学员自带笔和记录本；

3、申请《红十字救护员（初级）》证书人员，现场需交 1

张小一寸（或一寸）的免冠证件彩照，及手机里需保存 1张电子

免冠证件彩照（用于红十字平台信息注册和电子证书制作）；

4、着装要求：穿着便装，运动鞋，女士不宜穿裙和低胸装；

5、本次培训所收取费用将用于：师资劳务，场地租金，模型

材料损耗，制作证书等费用。学员午餐和交通费用自理，市区停

车诸多不便，建议乘坐公共交通工具绿色出行。

附件 1：广州市红十字救护员培训报名表

培训工作人员二维码

翁老师（联系电话：020-83655015；13622842942）

广州市职业安全健康协会

2024 年 12 月 12 日

— 5 —

附件 1：

广州市红十字救护员培训报名表

（单位盖章）

姓名 性 别 身份证号码 职务 手机号码

单位开票

信息

单位全称：

纳税人识别号（统一信用代码）：

电子邮箱（用于发送电子发票）：

注：【团体报名人数30人以上（含30人），可送教上门开展】

协会联系人：翁老师：020-83655015，13622842942